
04/08/2023, 16:57 SEI/GDF - 119072840 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133827999&infra_siste… 1/2

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal

Assessoria
Pregão

 

Despacho  ̶  SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG Brasília, 03 de agosto de 2023.
 
À Coordenação de Licitações (COLIC),

Assunto:  Homologação do Pregão Eletrônico nº 46/2023.

PROCESSO: 00480-00005005/2022-79

INTERESSADO: CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL.

OBJETO: Contratação de suporte técnico e extensão de garan�a, incluindo a manutenção corre�va, inclusive com a subs�tuição de peças, partes e componentes
e acessórios quando necessário, para Storage VNX, Switches Brocade (rede e fibre channel) e Servidores PowerEdge, com vigência de 20 (vinte) meses, a fim de
atender às necessidades da Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF).

 

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira,
conforme Resultado por Fornecedor (119071814), Termo de Adjudicação (119071891) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(119072050).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

GRUPO EMPRESA ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE PROPOSTA
VALIDADE
PROPOSTA

ATÉ:
HABILITAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR 
MENSAL

(R$)

VALOR 
EM 20
MESES

(R$)

VALOR
TOTAL POR
GRUPO (R$)

 
 
1

 
UNITECH RIO

COMERCIO E SERVICOS
LTDA -

CNPJ: 32.578.387/0003-
16

1 Servidores
PowerEdge R730 Serviço 05

 
(119068553)

 
24/09/2023

(119068752)
(119068903)
(119162555)
(119069059)
(119069218)
(119069544)
(119070370)

R$ 300,00  
R$

370,00
 

R$
6.000,00

R$ 7.400,00

2 Servidor PowerEdge
R740 Serviço 01 R$ 70,00 R$

1.400,00

 
 
2

 
AMERICA TECNOLOGIA

DE INFORMATICA E
ELETRO-ELETRONICOS

LTDA -
CNPJ: 06.926.223/0001-

60
 

3 Storage VNX 5300 Serviço 01

 
(119070572)

25/09/2023
 

(119070655)
(119070763)
(119162917)
(119070865)
(119070945)
(119071013)
(119071110)

R$
1.850,00 R$

2.050,00 
 
 

R$
37.000,00

R$
41.000,00

4 Switches Brocade DS
6505 Serviço 02 R$ 200,00 R$

4.000,00

 
 
3

 
NOVASISTEMAS
ENGENHARIA E

COMERCIO LTDA -
CNPJ: 66.512.682/0001-

20

5 Switches Brocade
ICX 6610 Serviço 04

 
(119071212)

 
25/09/2023

(119071297)
(119071369)
(119163189)
(119071429)
(119071500)
(119071587)
(119071693)

R$ 560,00

R$
2.660,00

R$
11.200,00

R$
53.200,00

6 Switches Brocade
ICX 6450 Serviço 15 R$

2.100,00
R$

42.000,00

VALOR ADJUDICADO MENSAL: R$ 5.080,00

VALOR ADJUDICADO EM 20 MESES: R$
101.600,00

VALOR ESTIMADO MENSAL: R$
21.510,26

VALOR ESTIMADO EM 20 MESES: R$
430.205,20

 

3. Registra-se que houve intenção de recurso da empresa: CELERIT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, a qual foi rejeitada, por não atender os
pressupostos recursais de mo�vação e interesse com base nos acórdãos nº 2021/2007 - TCU e nº 339/2010 - TCU, conforme disposto na ata de realização do
pregão.

4. Diante do exposto, verificada a regularidade na instrução processual, sugere-se encaminhar os autos à Sra. Subsecretária de Compras
Governamentais propondo a Homologação dos procedimentos adotados, segundo disposto no Termo de Adjudicação (119071891) e na Ata de Realização do
Pregão (119071856). 

 

Bruna de Sousa da Silva
Pregoeira Subs�tuta

 

1. Ciente e de acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SECONTI/SEPLAD na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 



04/08/2023, 16:57 SEI/GDF - 119072840 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133827999&infra_siste… 2/2

1. Ciente e de acordo.

2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL (CGDF), para as devidas providências.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais 

 

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 04/08/2023, às 12:20,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 04/08/2023, às 16:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0278754-7,
Pregoeiro(a), em 04/08/2023, às 16:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 119072840 código CRC= 87F08FA1.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8494/8461/8453
Sí�o  - h�ps://www.seplad.df.gov.br/

00480-00005005/2022-79 Doc. SEI/GDF 119072840


